30.01.2017г. № 14

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН

ЛУГОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ СПИСАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ЛУГОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Луговского городского поселения, администрация Луговского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке списания имущества, находящегося в муниципальной собственности Луговского городского поселения.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Постановление  вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на главного специалиста по экономическим вопросам.
И.о. Главы Луговского городского поселения                                                     Н.Н. Токарчук

Приложение к постановлению
администрации Луговского
городского поселения

от 30.01. 2017 года № 14

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке списания имущества, находящегося в муниципальной собственности

Луговского городского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке списания имущества, находящегося
в муниципальной собственности  Луговского городского поселения, разработано
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказами Министерства финансов Российской Федерации от 13 октября 2003 года № 91н «Об утверждении Методических  указаний по бухгалтерскому учету основных средств», от 01 декабря 2010 года № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Уставом  Луговского муниципального образования, Положения о порядке управления и распоряжения  имуществом, находящимся в муниципальной собственности Луговского городского поселения, утвержденного решением Думы Луговского городского поселения от 03 августа 2011 г. № 152.

Настоящее Положение  применяется при списании следующих объектов учета основных средств (далее - имущество), являющихся в муниципальной собственности:

- принятых к бухгалтерскому учету и закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями, муниципальными унитарными предприятиями (далее - Предприятия);

- принятых к бухгалтерскому учету и закрепленных на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями (казенными,  бюджетными, автономными, далее - Учреждения);

- принятых к бухгалтерскому учету органами местного самоуправления Луговского городского поселения

- учитываемых в казне Луговского городского поселения.
2. Основания и порядок списания Имущества
2.1. Списанию подлежит неисправное, изношенное, морально изношенное, поврежденное, полностью либо частично утраченное вследствие аварии, пожаров, стихийных бедствий, нарушения условий технической эксплуатации, иных подтвержденных документально причин Имущество в тех случаях, когда дальнейшая эксплуатация Имущества не представляется возможной, а восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно.

Истечение нормативного срока полезного использования Имущества или начисление по нему 100% износа не является основанием для его списания, если по своему техническому состоянию или после проведения ремонта оно может быть использовано для дальнейшей эксплуатации по своему прямому назначению.

2.2. Для определения подлежащего списанию Имущества создается постоянно действующая комиссия по списанию муниципального имущества (далее - Комиссия).

2.3. В состав комиссии могут входить:

·  руководитель или заместитель руководителя юридического лица - балансодержатель Имущества;

·  главный бухгалтер, его заместитель либо лицо, на которое возложено ведение бухгалтерской отчетности;

·  руководитель и (или) представитель собственника муниципального имущества Луговского городского поселения;
·  лица, на которых возложена ответственность за сохранность Имущества;

·  депутаты Думы Луговского городского поселения.
2.4. В функции Комиссии входит:

·  непосредственный осмотр объектов, подлежащих списанию; установление их непригодности к восстановлению и дальнейшему использованию;

·  выявление причин, обусловивших необходимость списания объектов (физический и моральный износ, преждевременное выбытие вследствие нарушения нормальных условий эксплуатации или аварии и другие);

·  выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие Имущества из эксплуатации, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации;

·  определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого объекта (при необходимости);

·  осуществление контроля за изъятием из объектов списываемого Имущества драгоценных металлов с определением их количества и веса;

·  составление актов на списание Имущества.

2.5. Результаты принятого Комиссией решения оформляются актом о списании объекта основных средств по форме в соответствии с законодательством РФ.

Акт о списании объекта основных средств составляется в двух экземплярах (для бухгалтерии и для материально-ответственного лица) с обязательным заполнением всех реквизитов, характеризующих объект (название объекта, инвентарный номер, заводской номер, дата выпуска, дата принятия объекта к бухгалтерскому учету, срок полезного использования, срок фактической эксплуатации, первоначальная (восстановительная) балансовая стоимость, начисленная за время эксплуатации амортизация, проведенные ремонты, краткая характеристика объекта с указанием содержания драгоценных материалов).

В актах на списание необходимо отразить причины списания объекта с обоснованием причин нецелесообразности использования и невозможности восстановления, состояние основных частей, деталей, узлов; заключение Комиссии; перечень прилагаемых документов.

При списании автотранспортных средств, кроме вышеперечисленного, указываются пробег, а в случае необходимости - возможность дальнейшего использования основных деталей или узлов, которые могут быть получены при разборке.

Акт подписывается членами Комиссии и утверждается руководителем организации, предприятия или учреждения.

2.6. Для рассмотрения возможности списания Имущества балансодержателем в Комиссию предоставляются следующие документы:

1) технические заключения о невозможности дальнейшей эксплуатации электронно-вычислительной техники и бытовых приборов, оформленные специализированными техническими службами Предприятий, Учреждений при наличии в их штате квалифицированного (или аттестованного) специалиста по их техническому обслуживанию и ремонту, имеющего право оказывать такие услуги в соответствии с Положением (Уставом) и должностной инструкцией;

  При отсутствии в Предприятиях, Учреждениях технических служб, заключение о невозможности дальнейшей эксплуатации имущества дает организация, имеющая право оказывать такие услуги в соответствии с ее учредительными документами и обладающая правом по оформлению соответствующего заключения или проведения экспертизы (выписка из учредительных  документов прикладывается);

2) при списании автотранспортных средств: дефектная ведомость, оформленная в порядке, установленном подпунктом 1 настоящего пункта, с приложением технической характеристики агрегатов и деталей и указанием на возможность дальнейшего использования годных основных деталей и узлов, которые могут быть получены от разборки списанного транспорта; копия паспорта транспортного средства; копия свидетельства о государственной регистрации транспортного средства; копия акта о дорожно-транспортном происшествии (в случае повреждения транспортного средства);

3) в отношении объектов библиотечного фонда, объектов производственного и  хозяйственного инвентаря, материальных запасов, подлежащих списанию  вследствие  их  морального и (или) физического износа, дефектные   ведомости и (или) заключение комиссии составляются комиссией в пределах предоставленных ей полномочий;

4) при списании объектов недвижимого имущества: копия технического паспорта с поэтажными планами; копия технического заключения о состоянии имущества, содержащего выводы о его непригодности,  выданного организацией, имеющей право на проведение настоящих работ и обследований (копия свидетельства прилагается);  копия свидетельства о регистрации прав на объект недвижимого имущества и прав владения земельным участком, на котором он расположен, при наличии зарегистрированного права; выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество  и  сделок  с ним, выданная не ранее чем за три месяца до их направления  в  Комитет, содержащая сведения о зарегистрированном праве;

 5) при   списании   объекта   незавершенного   строительства (реконструкции,  расширения или технического перевооружения) прилагаются:    техническое заключение,  выданные  организацией, имеющей   право  на   выполнение настоящих работ;  обоснование нецелесообразности достройки объекта и (или) предписание разборки и уничтожения в связи с социальной  или  иной  опасностью для  людей; балансовая справка о произведенных затратах;

6) при  списании  объектов,  пришедших в негодное состояние в результате  аварий,  пожаров,  стихийных  бедствий и иных чрезвычайных ситуаций:   документы,  подтверждающие  вышеуказанные  обстоятельства (копии актов соответствующих  учреждений), а также копия акта об аварии, экспертное заключение  о  техническом  состоянии  объекта,  справка  о  стоимости нанесенного ущерба;

 7) при  списании  объекта  вследствие  хищения  или нанесения ущерба:  копия постановления о прекращении уголовного дела  и  иные  документы о принятии мер по защите интересов Предприятия, Учреждения или  возмещению  причиненного  ущерба,  копия приказа либо иного правового акта о принятии мер в  отношении  виновных лиц  (работников Предприятия, Учреждения),   допустивших повреждение  объекта  основных  средств,  копия  справки  о возмещении ущерба виновными лицами или копия приговора суда.

2.7. Основанием для списания Имущества является правовой акт главы Луговского городского поселения.

2.8. Правовой акт главы Луговского городского поселения является основанием для его исключения из реестра муниципальной собственности.

3. Использование Имущества
3.1. Глава Луговского городского поселения вправе принять следующее решение о дальнейшем использовании Имущества:

3.1.1. о реализации Имущества;

3.1.2. о разукомплектовании (разборке) Имущества силами балансодержателя;

3.1.3. о ликвидации (уничтожении) Имущества силами балансодержателя.

3.2. При разукомплектовании (разборке) Имущества балансодержателем все детали, узлы и агрегаты разобранных и демонтированных объектов, годные для дальнейшей эксплуатации, а также получаемые материалы (далее по тексту - материальные ценности), приходуются балансодержателем на соответствующие счета в соответствии с правилами бухгалтерского учета.

3.3. Полученные в ходе разборки Имущества детали и узлы, изготовленные с применением драгоценных металлов, учитываются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.4. Убытки от ликвидации Имущества относятся к результатам хозяйственной деятельности балансодержателя.

3.5. Разборка и ликвидация Имущества балансодержателем до принятия решения главы Луговского городского поселения не допускается.

4. Реализация Имущества
4.1. На основании правового акта главы Луговского городского поселения комиссия принимает от балансодержателей Имущество, включая Имущество, подлежащее разукомплектованию с последующей реализацией его составных частей.

4.2. В случае, если реализация отдельных видов списанного Имущества требует в соответствии с законодательством Российской Федерации наличия специальной лицензии (разрешения), вправе привлекать третьих лиц, имеющих специальные лицензии (разрешения).

4.3. Вправе привлекать третьих лиц для осуществления разборки и последующей реализации Имущества, если подобная деятельность не может быть выполнена самостоятельно в силу технических либо иных причин.

4.4. Разборка (снос) недвижимого Имущества  производится силами балансодержателя в целях дальнейшей реализации строительного материала и освобождения земельного участка с соблюдением всех установленных строительных норм и правил.

5. Распределение средств, полученных от разукомплектования
и реализации Имущества
5.1. Средства от реализации Имущества, а также материалов и комплектующих, полученных от разборки Имущества, поступают в бюджет Луговского городского поселения.
 5.2. Детали, узлы и агрегаты разобранного и демонтированного Имущества, остающиеся в распоряжении балансодержателей и пригодные для дальнейшего использования, приходуются ими как лом или утиль по рыночной стоимости, а непригодные детали и материалы приходуются как вторичное сырье и отражаются по дебету счета материалов в корреспонденции со счетом учета финансовых результатов.

5.3. Списание объектов муниципальной собственности ликвидируемых муниципальных предприятий, муниципальных унитарных предприятий производит ликвидационная комиссия, утвержденная постановлением главы Луговского городского поселения, в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Заключительные положения
6.1. Уничтожение списанного Имущества должно обеспечивать безопасность граждан и сохранность чужого имущества.

6.2.  В случае если законодательством не установлено требование об утилизации Имущества организациями, имеющими лицензию на проведение соответствующих работ, утилизация производится организациями, у которых одним из видов деятельности, указанных в уставах, является осуществление соответствующих работ.

6.3. Предприятие, уничтожающее объект недвижимого имущества,  обязано обеспечить расчистку земельного участка, занимавшегося списанным объектом недвижимости, и приведение участка в соответствие с требованиями земельного и градостроительного законодательства.

6.4. Факт сноса (ликвидации) списанного объекта недвижимости подтверждается справкой из органа технической инвентаризации о сносе объекта недвижимости.

6.5 Расходы по списанию и ликвидации Имущества, закрепленного  на праве хозяйственного ведения, осуществляются за счет средств Предприятия.

6.6. Расходы по списанию и ликвидации  Имущества казны Луговского городского поселения осуществляются за счет средств бюджета Луговского городского поселения.
6.7. Средства, полученные Предприятиями от утилизации списанного Имущества, используются ими исключительно для приобретения муниципального имущества или на ремонт имеющегося Имущества.

6.8. В случае нарушения настоящего Положения  при списании Имущества, а также при бесхозяйственном отношении к материальным ценностям виновные в этом должностные лица привлекаются к ответственности в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.